
DIREZIONE CULTURA E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-138.0.0.-13

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 
CONTINUATIVA AL DOTT. FABIO TENORE PER IL SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI 
PROGETTI  EUROPEI  IN  AMBITO  CULTURALE  E  CREATIVO  IN  CORSO,  ED  IN 
PARTICOLARE  A  QUELLI  DEDICATI  ALLA  VALORIZZAZIONE  E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI, ALLA MOBILITÀ ARTISTICA ED 
AL  SOSTEGNO  ALLA  CREATIVITÀ  (PROGETTI  EUROPEI  SYMBOLS,  CREART  E 
MED3R), NONCHÉ ALLA RENDICONTAZIONE E CAPITALIZZAZIONE DEI RISULTATI 
DEGLI STESSI. (EURO 42.217,55).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art.107 del D.L. 18/08/2000 n. 267 e da-
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:
- l’art.7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
- la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengono det-
tati gli indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali, collaborazioni e 
consulenze esterne all'Ente;
- l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
- Il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazio-
ni ad esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
250 del 22.03.2007, successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
162 del 30.4.2008;
- l’art. 46 del D.L. n. 112 del 25.6.2008, convertito dalla Legge n. 133 del 06.08.2008;

Premesso che:
- tra gli obiettivi strategici evidenziati nelle Linee Programmatiche presentate dal Sindaco nella se-
duta del Consiglio Comunale del 25 settembre 2012 rientrano:
· considerare la cultura quale protagonista del cambiamento e della coesione sociale, capace di co-
municare nuovi stili di vita, valorizzando alcuni filoni tematici specifici tra i quali Genova Città di 
Mare-Ambiente -Scienza e Tecnologia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



· sviluppare le relazioni e i progetti nazionali ed internazionali;
- il progetto europeo Symbols si pone come obiettivi generali il rafforzamento della conoscenza e
della consapevolezza pubblica dei cimiteri e dell’arte funeraria come parte essenziale del patrimo-
nio culturale europeo, la circolazione transnazionale delle opere culturali e creative e la mobilità dei 
soggetti culturali e creativi, in particolare artisti, in considerazione del fatto che il Comune di Geno-
va è partner della rete europea composta da Fondazione per la Cultura del Comune di Avilés (Spa-
gna), Cimitero di Maribor (Slovenia), Dundee & Angus College (Regno Unito), Comune di Nebbiu 
(Francia) e Limerick School of Arts & Design (Irlanda);
- il progetto europeo Creart, per la cui realizzazione, implementazione e finanziamento il Comune
di Valladolid e il Comune di Genova hanno sottoscritto l’accordo, pone l'arte e la creatività al cen-
tro della propria attività, mirando tra l’altro, a:
1. promuovere la creatività attraverso lo scambio di esperienze e buone pratiche e di lavoro comune
tra gli artisti, i gruppi, le associazioni di artisti, gli operatori culturali, i ricercatori, l'industria e gli
organismi della società civile, delle istituzioni educative e il grande pubblico, provenienti da diversi
paesi e tradizioni culturali, compresi gli scambi intergenerazionali;
2. stabilire un sistema permanente e professionale di mobilità, di scambio delle esperienze e di lavo-
ro comune tra artisti e operatori culturali;
- il progetto europeo “Med3-R Piattaforma strategica euro-mediterranea per un’adeguata gestione
dei rifiuti”, rispetto al quale il Comune di Genova, Direzione Cultura e Turismo, è stato ammesso in
qualità di Project Partner PP2, è un progetto di cooperazione strategica che, con Nizza quale città
capofila, riunisce un certo numero di collettività urbane, di operatori, di istituzioni pubbliche del ba-
cino del Mediterraneo sulla tematica della gestione urbana dei rifiuti;
- per la realizzazione dei suddetti progetti Symbols, Creart e Med3R occorre una profonda cono-
scenza ed esperienza nella gestione di progetti europei in ambito culturale e creativo, in particolare 
per gli aspetti di valorizzazione e internazionalizzazione dei beni culturali, della mobilità artistica e 
del sostegno alla creatività;

Premesso altresì che:
- con nota prot. n. 352856 del 25.11.2014, allegata al presente provvedimento, è stata attivata 

una verifica all’interno dell’Ente per accertare se fosse disponibile un dipendente in possesso 
dei requisiti professionali necessari per lo svolgimento delle attività sopra descritte;

- con la suddetta nota è stato richiesto alle singole Direzioni di fare pervenire una risposta inde-
rogabilmente entro il 05.12.2014, specificando che in caso di mancato riscontro entro il termi-
ne fissato, il silenzio sarebbe stato inteso come risposta negativa;

- entro i termini indicati le risposte pervenute sono state tutte negative, per cui si è reso necessa-
rio acquisire esternamente la professionalità necessaria;
- a tal fine, con Determinazione Dirigenziale n. 2014/138.0.0./104 è stato approvato un avviso 

di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico esterno per il supporto alla gestione 
dei progetti europei sopra menzionati;

- in conformità a quanto stabilito dal punto 2) della suddetta determinazione dirigenziale, l’av-
viso di selezione pubblica per l’attribuzione dell’incarico di cui trattasi è stato pubblicato sul 
sito Internet del Comune di Genova dal 23.12.2014 al 19.01.2015;

Visto l’atto datoriale prot. n. 23260 del 26 gennaio 2015 con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito del suddetto avvi-
so;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti i verbali del 28.01.2015 e del 05.02.2015, con i quali la Commissione esaminatrice ha 
individuato nel dott.  Fabio Tenore la persona in possesso della professionalità necessaria per lo 
svolgimento dell’incarico oggetto dell’avviso di selezione;

Dato atto che il dott. Fabio Tenore è in possesso della particolare e comprovata specializza-
zione universitaria richiesta dall’incarico, in conformità al disposto dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
n. 165/2001;

Constatato che si ravvisano i presupposti per l’utilizzo della tipologia contrattuale della col-
laborazione coordinata e continuativa, in relazione alla quale saranno applicate interamente le di-
sposizioni di cui al vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e 
collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione;

Considerata la finalità istituzionale sottesa al presente atto, ai sensi dell’art. 46, comma 2, 
del D.L. n. 112 del 25.6.2008, convertito dalla Legge n. 133 del 06.08.2008

Ritenuto pertanto di conferire al dott. Fabio Tenore un incarico professionale nella forma 
della collaborazione coordinata e continuativa, senza alcun vincolo di subordinazione,  per il sup-
porto alla gestione dei progetti europei in ambito culturale e creativo in corso, ed in particolare a  
quelli dedicati alla valorizzazione e internazionalizzazione dei beni culturali, alla mobilità artistica  
ed al sostegno alla creatività (progetti europei Symbols, Creart e Med3R), nonché alla rendiconta-
zione e capitalizzazione dei risultati degli stessi;

Dato atto che:
- l’incarico avrà decorrenza dal 01.03.2015 o comunque dalla data di esecutività del presente prov-
vedimento, e con scadenza 31.12.2016, data di conclusione del progetto, a fronte di un compenso di 
euro 34.799,92, secondo i contenuti e le modalità meglio specificati nello schema di  contratto, alle-
gato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- ai sensi dell’art. 31 del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consu-
lenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione, gli incarichi finanziati da altri enti o 
soggetti esterni possono essere affidati in deroga ai vincoli temporali disposti dal Regolamento me-
desimo, e comunque nel limite massimo di tre anni;
- è stata verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, secondo 
quanto disposto dall’art. 1, comma 42, lettera l), della L. 6 novembre 2012, n. 190, con cui è stato  
modificato il comma 14 dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;
- l’incarico affidato con il presente provvedimento è interamente finanziato da fondi europei e in 
quanto tale non è soggetto ai limiti di spesa di cui agli artt. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, con-
vertito  in legge n.  122/2010, e 1,  comma 5,  del D.L. n. 101 del 31.8.2013, convertito  in L. n. 
125/2013; 

Dato altresì atto che ai sensi:
- dell’articolo 1 - comma 42 - della citata Legge n° 311/2004 e successive modificazioni ed  integra-
zioni è necessario acquisire il preventivo parere del Collegio dei Revisori;
- dell’articolo 1 - comma 173 - della Legge n° 266/2005 «Disposizioni per la formazione del bilan-
cio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)» e successive modificazione ed inte-
grazioni, copia del presente provvedimento dovrà essere trasmessa alla competente Sezione Regio-
nale della Corte dei Conti per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ricordato che a norma:
- dell’articolo 9 bis del Decreto Legge n° 510/1996 «Disposizioni in materia di lavori socialmente  
utili, di interventi a sostegno del reddito e nel settore previdenziale» convertito, con modificazioni,
dalla Legge n° 608/1996 «Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 1 ottobre  
1996, n. 510, recante disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente utili, di interventi a so-
stegno del reddito e nel settore previdenziale», così come sostituito dall’articolo 1 – comma 1180 - 
della Legge n° 296/2006 «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finanziaria 2007)» e successive modificazioni ed integrazioni, che recita «In caso di  
instaurazione…(omissis)…di lavoro autonomo in forma coordinata e continuativa, anche nella mo-
dalità a progetto…(omissis)…Le pubbliche amministrazioni sono tenute a comunicare, entro il ven-
tesimo giorno del mese successivo alla data di assunzione, di proroga, di trasformazione e di ces-
sazione, al servizio competente nel cui ambito territoriale è ubicata la sede di lavoro, l’assunzione,  
la proroga, la trasformazione e la cessazione dei rapporti di lavoro relativi al mese precedente;

Precisato che:
- per l’INPS, l'articolo 1 - comma 79 - della Legge n° 247/2007 «Norme di attuazione del Protocol-
lo del 23 luglio 2007 su previdenza, lavoro e competitività per favorire l'equità e la crescita soste-
nibili, nonché ulteriori norme in materia di lavoro e previdenza sociale» e successive modificazioni 
ed integrazioni, ha fissato l'aliquota al 30,72% (per l'anno 2015), fermo restando l’obbligo di versa-
re un contributo aggiuntivo a fini assistenziali nella misura dello 0,72% fissata dal Decreto Ministe-
riale del 12 luglio 2007, con una previsione di aumento del 1 % per il 2016 (31,72%);
- per l’INAIL il tasso applicabile all’attività svolta dal lavoratore è quello medio previsto per la cor-
rispondente voce di tariffa e attualmente il tasso applicabile, calcolato sulla base dell’andamento in-
fortunistico aziendale dell’ultimo triennio, è pari al 7,00‰, suscettibile di aumento in caso di infor-
tunio;

Determinate, ai fini della previsione di spesa e sulla base di quanto sopra esplicitato, la rite-
nuta INPS e quella INAIL applicabili all’attività svolta dall’incaricato nella misura prudenziale del 
30,72% per il 2015 e del 31,72% per il 2016 a titolo di contributi previdenziali, e del 7,00‰ a titolo 
di contributi assicurativi;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di conferire al dott. Fabio Tenore, un incarico di collaborazione coordinata e continuativa, 
senza vincolo alcuno di subordinazione, secondo le modalità e le condizioni di cui allo sche-
ma di contratto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per 
il  supporto alla gestione dei progetti europei in ambito culturale e creativo in corso, ed in 
particolare a quelli dedicati alla valorizzazione e internazionalizzazione dei beni culturali, 
alla mobilità artistica ed al sostegno alla creatività (progetti europei Symbols, Creart e Me-
d3R), nonché alla rendicontazione e capitalizzazione dei risultati degli stessi;

3) di disporre che si provvederà alla stipula del contratto una volta intervenuta l’esecutività del-
la presente determinazione, successivamente all’apposizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del competente Ufficio della Direzione Ragioneria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di disporre che l’incarico in questione al dott. Fabio Tenore avrà decorrenza dal 01.03.2015, 
e  comunque  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento,  con  scadenza  al 
31.12.2016, data di conclusione del progetto, a fronte di un compenso lordo pari ad euro 
34.799,92;

5) di dare atto che il presente incarico è stato assegnato ai sensi del vigente Regolamento per il 
conferimento di incarichi professionali,  consulenze e collaborazioni  ad esperti  esterni al-
l'Amministrazione;

6) di dare atto che il presente incarico non rappresenta un aggravio al Bilancio comunale in 
quanto finanziato interamente con fondi finalizzati europei ed in quanto tale non è soggetto 
ai limiti di spesa di cui agli artt. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 
122/2010, e 1, comma 5, del D.L. n. 101 del 31.8.2013, convertito in L. n. 125/2013;

7) di disporre la pubblicazione preventiva del presente incarico sul sito Web del Comune di 
Genova, ai sensi dell’art. 28, comma 1, del Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’ Amministrazione;

8) di  disporre  la  comunicazione  obbligatoria  di  costituzione  del  rapporto  di  collaborazione 
coordinata e continuativa, secondo quanto disposto dall’art. 9 bis del D.L. n. 510 del 1° otto-
bre 1996, convertito,  con modificazioni,  dalla  legge n.  608 del 28 novembre 1996, così 
come sostituito dall’art. 1, comma 1180, dalla legge 296 del 27 dicembre 2006 (Finanziaria 
2007);

9) di demandare ai competenti Uffici l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui all’art. 
28, commi 4, 5 e 6, del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, 
consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’Amministrazione;

10) di dare atto che l’incarico di cui al presente provvedimento costituisce una collaborazione 
coordinata e continuativa, essendo ravvisabili gli elementi qualificanti di tale rapporto, quali 
la continuità, la coordinazione o il coordinamento, la prevalente personalità del collaborato-
re e la sua piena autonomia circa i tempi e le modalità di esecuzione della prestazione richie-
sta;

11) di attestare che il contratto in questione non comporta inserimento nella struttura organizza-
tiva del Comune di Genova e che saranno adottate modalità di svolgimento ed utilizzo della 
prestazione professionale atte ad assicurare il rispetto della natura non subordinata del rap-
porto, nonché dell’autonomia dell’incaricato, con particolare riferimento alla definizione dei 
tempi, orari e modalità di esecuzione della prestazione professionale, in applicazione del vi-
gente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazio-
ni ad esperti esterni all’Amministrazione;

12) di dare atto che è stata valutata e ritenuta adeguata la proporzione del compenso pattuito ri-
spetto all’utilità conseguita dall’Amministrazione;

13) di acquisire, prima dell’esecutività dell’atto, il parere preventivo del Collegio dei Revisori, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 42, della Legge n. 311/2004;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14)  di  prelevare  la  somma  complessiva  di  euro  42.217,55=,  dai  fondi  impegnati  con  DD 
2014/138.0.0./104, così suddiviso:

· Bilancio 2015:
- euro 15.818,14 quale compenso lordo;
- euro 3.239,50 per contributi INPS a carico del Comune;
- euro 74,60 per contributi INAIL a carico del Comune;
per un totale di euro 19.132,24;

· Bilancio 2016:
- euro 18.981,78 quale compenso lordo;
- euro 4.014,01 per contributi INPS a carico del Comune;
- euro 89,52 per contributi INAIL a carico del Comune;
per un totale di euro 23.085,31

15) di prelevare l’importo di cui al punto 14) come di seguito indicato:

-  euro 8.636,10 sul  Simp.2014.5885.002, al capitolo 23030 “Politiche culturali – Progetti 
europei interventi diversi” del Bilancio 2014 -  c.d.c. 1600.629  P.d.c. U. 1.03.02.99.999 (al-
tri servizi diversi n.a.c.) cod. SIOPE 1332 “Altre spese per servizi”, C. An. 98171;
- euro 6.500,00 sul  Simp.2014.5886.001, al capitolo 23024 “Politiche culturali – Acquisi-
zione di servizi finalizzati” del Bilancio 2014 c.d.c. 1600.629   - P.d.c. U. 1.03.02.99.999 
(altri servizi diversi n.a.c.) cod. SIOPE 1332 “Altre spese per servizi”, C. An. 98171;
- euro 17.479,13  sull’Imp.2015.3449 al capitolo 23030 “Politiche culturali – Progetti euro-
pei interventi diversi”del Bilancio 2015 c.d.c. 1600.629    - P.d.c. U. 1.03.02.99.999 (altri 
servizi diversi n.a.c.) cod. SIOPE 1332 “Altre spese per servizi”, C. An. 98171;
- euro 5.002,36 sull’Imp.2015.3450 al capitolo 23030 “Politiche culturali – Progetti europei 
interventi diversi” del Bilancio 2015 c.d.c. 1600.629    - P.d.c. U. 1.03.02.99.999 (altri servi-
zi diversi n.a.c.) cod. SIOPE 1332 “Altre spese per servizi”, C. An. 98171;
- euro 4.599,96  sul  Simp.2015.930.001  al capitolo 23030 “Politiche culturali – Progetti 
europei interventi diversi” del Bilancio 2015 c.d.c. 1600.629    - P.d.c. U. 1.03.02.99.999 
(altri servizi diversi n.a.c.) cod. SIOPE 1332 “Altre spese per servizi”, C. An. 98171;

16) di stabilire che la relativa quota I.R.A.P. verrà liquidata sul capitolo 2296, centro di costo 
165.5.01 “Contabilità e Finanza - IRAP”, all’atto del pagamento delle competenze;

17) di dare atto che il pagamento del compenso pattuito verrà effettuato dalla Direzione Persona-
le e Relazioni Sindacali, tramite apposito ruolo di pagamento;

18) di provvedere a trasmettere al competente ufficio della Direzione Personale e Relazioni Sin-
dacali, ad esecutività del presente provvedimento, copia dello stesso e della documentazione 
necessaria alla liquidazione della spesa;

19)  di attestare che l’incarico conferito con il presente provvedimento rientra nella fattispecie di 
cui all’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e che pertanto sarà tra-
smesso alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti;

20) di dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



21)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-138.0.0.-13

L'anno 2015 il giorno 17 del mese di Febbraio il sottoscritto Gandino Guido in qualità di  
dirigente di  Direzione Cultura e Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA 
E CONTINUATIVA AL DOTT. FABIO TENORE PER IL SUPPORTO ALLA GESTIONE 
DEI PROGETTI EUROPEI IN AMBITO CULTURALE E CREATIVO IN CORSO, ED IN 
PARTICOLARE  A  QUELLI  DEDICATI  ALLA  VALORIZZAZIONE  E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI,  ALLA MOBILITÀ ARTISTICA ED 
AL  SOSTEGNO  ALLA  CREATIVITÀ  (PROGETTI  EUROPEI  SYMBOLS,  CREART  E 
MED3R), NONCHÉ ALLA RENDICONTAZIONE E CAPITALIZZAZIONE DEI RISULTATI 
DEGLI STESSI. (EURO 42.217,55).

Adottata il 17/02/2015
Esecutiva dal 25/02/2015

17/02/2015 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-138.0.0.-13
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  COORDINATA  E 
CONTINUATIVA AL DOTT. FABIO TENORE PER IL SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI 
PROGETTI  EUROPEI  IN  AMBITO  CULTURALE  E  CREATIVO  IN  CORSO,  ED  IN 
PARTICOLARE  A  QUELLI  DEDICATI  ALLA  VALORIZZAZIONE  E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI, ALLA MOBILITÀ ARTISTICA ED
AL  SOSTEGNO  ALLA  CREATIVITÀ  (PROGETTI  EUROPEI  SYMBOLS,  CREART  E 
MED3R), NONCHÉ ALLA RENDICONTAZIONE E CAPITALIZZAZIONE DEI RISULTATI 
DEGLI STESSI. (EURO 42.217,55).

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO RELATIVO ALL’INSTAURAZIONE DI UN
RAPPORTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA

Il  giorno_____________del  mese  di_____________dell’anno  duemilaquindici,  presso  la 
Direzione Cultura e Turismo, del Comune di Genova, Palazzo Ducale, Piazza Giacomo Matteotti 
n. 9

TRA

il Comune di Genova, Codice Fiscale 00856930102, legalmente rappresentato dal dottor 
Guido Gandino in qualità di Direttore della Direzione Cultura e Turismo, di seguito denominato 
per brevità "Committente";

E

il dottor  Fabio Tenore, nato a Cerignola (FG) il 30 gennaio 1981, residente in Cerignola, e 
domiciliato  in Genova- codice fiscale ……, di seguito denominato, per brevità, “Collaboratore”.

si conviene e si stipula quanto segue

Articolo I
OGGETTO DELLA COLLABORAZIONE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  
professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni  all’Amministrazione  (di  seguito 
denominato, per brevità, “Regolamento”), del cui contenuto le Parti dichiarano di aver preso 
integralmente  visione,  il  Committente  affida  al  Collaboratore  il  supporto  alla  gestione  dei 
progetti europei in ambito culturale e creativo in corso, ed in particolare a quelli dedicati alla  
valorizzazione e internazionalizzazione dei beni culturali, alla mobilità artistica ed al sostegno 
alla  creatività  (Progetti  europei  Symbols,  Creart  e  Med3R),  nonché  alla  rendicontazione  e 
capitalizzazione dei risultati degli stessi.
L’incarico comporterà lo svolgimento di attività complesse quali:

• Monitoraggio delle attività dei progetti Symbols e Creart;
• Collaborazione nel monitoraggio degli aspetti finanziari e dell’andamento della spesa dei 

progetti Symbols, Creart e Med3R;
• Relazioni con i partner di progetto Symbols e Creart;
• Organizzazione degli eventi di progetto previsti nelle azioni di Symbols e Creart e degli  

eventi  collegati  all’azione  di  Med3R,  tesa  a  sviluppare  una  strategia  innovativa  di 
valorizzazione dei rifiuti plastici attraverso un approccio artistico;

• Partecipazione agli eventi internazionali;
• Collaborazione nelle rendicontazioni finanziarie semestrali;
• Redazione di relazioni tecniche.

Articolo 2
QUALIFICAZIONE DEL CONTRATTO

Per espressa e consapevole volontà delle Parti, il rapporto oggetto del presente contratto 
deve intendersi a tutti gli effetti una collaborazione coordinata e continuativa, senza vincolo di 
subordinazione, ai sensi e per gli effetti del Regolamento.

Il Collaboratore dichiara ed assicura sotto la propria responsabilità che le prestazioni che 
è chiamato a svolgere non rientrano nell'oggetto dell'arte o della professione eventualmente dal 
medesimo esercitata, impegnandosi a comunicare tempestivamente al Committente qualsiasi 
modificazione intervenuta in merito.

Il Collaboratore, compatibilmente con gli impegni assunti con il presente contratto e con 
le  dichiarazioni  nello stesso rese, sarà libero  di  prestare anche in favore di  terzi  la propria 

1



attività sia autonoma che subordinata, purché questa non venga svolta in conflitto di interessi 
con quella prestata a favore dell’Ente.

Articolo 3
MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA COLLABORAZIONE

Le prestazioni citate al punto 1 del presente contratto saranno svolte dal Collaboratore in 
piena  autonomia,  nel  quadro  comunque  di  un  rapporto  unitario  e  continuativo,  per  cui  il 
Collaboratore  potrà  coordinarsi  con  le  strutture  indicate  dal  Committente  per  garantire  il 
regolare svolgimento delle attività necessarie al conseguimento del progetto, in ottemperanza 
alle prescrizioni del Regolamento.

Il Committente metterà a disposizione del Collaboratore l'organizzazione necessaria per 
l'espletamento dell'incarico.

Il Collaboratore dovrà fornire personalmente la prestazione pattuita.
Il  Committente  svolgerà  unicamente  compiti  di  coordinamento  e  di  verifica  circa  la 

corrispondenza della prestazione alle caratteristiche pattuite nel presente contratto e riportate 
nel  precedente  punto  1,  attesa  la  completa  autonomia  del  Collaboratore  nell’ambito  delle 
modalità di resa delle prestazioni.

Fermo restando che lo svolgimento dell’attività suddetta avverrà in totale ed assoluta 
autonomia,  le  Parti  concordano  che  il  Collaboratore  possa  accedere  alla  struttura  del 
Committente, previa autorizzazione di quest’ultimo, durante il normale orario di lavoro, secondo 
le necessità di volta in volta previste, unicamente allo scopo di meglio conseguire gli obiettivi 
connessi alla prestazione professionale richiesta.

Il Collaboratore opererà con la diligenza richiesta dalla natura dell’incarico, facendo uso 
della  propria  professionalità,  che  non  subirà  condizionamenti  o  limitazioni  da  parte  del 
Committente.

Il Collaboratore non è soggetto in alcun modo a vincoli di orario e la sua prestazione 
professionale sarà quindi resa nel rispetto della natura non subordinata del rapporto e della 
sua completa  ed  integrale  autonomia  quale  professionista  esterno,  sia  nella  definizione  dei 
tempi e degli orari, sia nella modalità di esecuzione della prestazione.

Articolo 4
DURATA DEL CONTRATTO

Il  presente contratto viene stipulato a tempo determinato, con decorrenza dal ……, e 
scadenza il 31 dicembre 2016, data di conclusione del progetto; il contratto si perfezionerà ed 
avrà  in  ogni  caso  efficacia  ed  effettiva  decorrenza  non  prima  che  sia  stato  apposto  sul 
provvedimento di approvazione l’attestazione di copertura finanziaria prescritta dal T.U.E.L. 18 
agosto 2000, n. 267.
Il contratto potrà essere prorogato per il solo tempo necessario al completamento dell’attività 
avviata, per ritardi non imputabili all’incaricato, senza comunque corresponsione di ulteriore 
compenso.
E’ escluso il rinnovo dell’incarico.

Articolo 5
COMPENSO

A favore del Collaboratore è stabilito un compenso lordo complessivo, commisurato al 
contenuto ed agli obiettivi dell’incarico conferito, di euro 34.799,92, previa verifica dei risultati 
effettivamente  conseguiti.  Le  trattenute  di  legge  previdenziali,  assistenziali  ed  erariali  sul 
compenso come sopra stabilito verranno poste a carico delle rispettive Parti come previsto dalla 
normativa vigente.

Il compenso è da intendersi al lordo dei contributi previdenziali ed assicurativi previsti 
dalla legislazione vigente, nonché delle ritenute fiscali di legge, e deve ritenersi onnicomprensivo 
di quanto spettante al collaboratore in virtù delle prestazioni effettuate, salvi i rimborsi spese 
come meglio definiti dall’articolo seguente.

Sarà compito del Committente curare il pagamento delle ritenute previdenziali, fiscali ed 
assicurative  sull’importo  erogato  al  Collaboratore.  A  tal  fine  il  Committente  si  impegna  ad 
assicurare il  Collaboratore all’I.N.A.I.L. con decorrenza dal giorno di inizio della prestazione, 

2



secondo termini e modalità previsti dalla normativa vigente ed al ricorrere dei presupposti da 
quest’ultima indicati.

Il Collaboratore si impegna ad iscriversi all’apposita gestione separata I.N.P.S. di cui alla 
legge n. 335/1995: la mancata iscrizione comporta l’impossibilità di procedere alla liquidazione 
del compenso pattuito.

Le  Parti  danno  concordemente  atto  di  aver  tenuto  conto,  nella  determinazione  del 
compenso, delle disposizioni del Regolamento.

Articolo 6
RIMBORSO DELLE SPESE

Il collaboratore avrà diritto al rimborso, dietro presentazione di idonea documentazione, 
delle  spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio,  relative  a  trasferte  debitamente  e  preventivamente 
autorizzate dal Committente e necessarie per l'adempimento delle sue prestazioni. 

Articolo 7
ASSENZE PER PATERNITA', MALATTIA, INFORTUNI

Le Parti fanno espresso rinvio alla normativa relativa ai rapporti di collaborazione della 
medesima tipologia  del  presente contratto per quanto concerne la disciplina di  eventi  quali 
malattia,  infortunio  e  paternità,  che  possano  comportare  impossibilità  temporanea  di 
esecuzione della prestazione.

In  ogni  caso,  stabiliscono  concordemente  che  anche  in  presenza  di  tali  eventi  verrà 
conservato  l’incarico  ed  il  corrispettivo  pattuito  verrà  erogato  per  la  parte  di  prestazione 
effettivamente resa, non essendo prevista la corresponsione di indennità alcuna per il periodo di 
assenza.

Articolo 8
SOSPENSIONE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Le Parti concordano che, in relazione all’eventuale sospensione e/o risoluzione, anche 
anticipata,  del  contratto  troveranno  applicazione  le  disposizioni  del  Codice  Civile  o  del 
Regolamento.

Il contratto si risolve in caso di violazione, da parte del collaboratore, degli obblighi 
derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  applicabile,  per  quanto 
compatibile, anche ai collaboratori esterni delle pubbliche amministrazioni

Articolo 9
RESPONSABILITA'

Al Collaboratore è fatto divieto di divulgare qualsiasi tipo di informazione o di quant'altro  
sia venuto a conoscenza di pertinenza del Comune di Genova.

Il Collaboratore si assume ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'esecuzione del 
presente contratto, manlevando il Committente dalle responsabilità derivanti da ogni e qualsiasi 
danno che dovesse derivare a sé e/o a terzi, persone e cose, compresi dipendenti del Comune di  
Genova  e/o  beni  di  proprietà  comunale,  per  effetto,  anche  indiretto,  dell'esecuzione  delle 
prestazioni oggetto del presente contratto.

Articolo 10
SICUREZZA

Il  Collaboratore  dichiara  di  possedere  le  competenze  professionali  necessarie  allo 
svolgimento dell'incarico affidato. Dichiara, inoltre, di essere stato informato dal Committente 
delle situazioni di rischio e delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui 
accederà  nello  svolgimento  del  proprio  incarico.  In  caso  di  utilizzo  di  attrezzature  del 
Committente da parte del Collaboratore, per l'efficace svolgimento dell'incarico, il Committente 
lo informerà sulle caratteristiche di tali attrezzature, sulle corrette modalità di impiego ai fini 
della sicurezza e sulle misure di prevenzione adottate. Il Collaboratore, da parte sua, si impegna 
ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute.

Articolo 11
3



MODIFICHE AL CONTRATTO

Ogni eventuale modifica del presente contratto dovrà essere espressamente concordata 
tra  le  Parti  per  iscritto  e  con l'esatta indicazione della  clausola  contrattuale  che si  intende 
modificare e/o integrare.

Articolo 12
SPESE RELATIVE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO

Le Parti convengono che le spese di bollo relative al presente contratto sono a carico del 
Collaboratore.

Ai sensi del D.P.R. n. 131/1986, il presente contratto è soggetto a registrazione solo in 
caso d'uso.

Articolo 13
CONTROVERSIE

Per  tutte  le  controversie  che  dovessero  sorgere  relativamente  all'interpretazione  del 
presente contratto, ovvero alla sua applicazione, si espleterà un tentativo di conciliazione presso 
la Direzione Territoriale del Lavoro di Genova e, in ogni caso, sarà competente il Foro di Genova 
per la soluzione giudiziale delle stesse.

Articolo 14
RINVIO

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si fa espresso rinvio alla 
normativa  vigente  ed  al  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali, 
consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Genova,

per il Comune di Genova     Il Collaboratore
       Il Committente
   dott. Guido Gandino   dott. Fabio Tenore

Il Collaboratore dichiara di aver preso visione di tutte le clausole contrattuali contenute 
nel presente accordo, ed in particolare sottoscrive ed approva integralmente quelle di cui agli  
articoli 8, 9, 11 e13.

         Il Collaboratore

      dott. Fabio Tenore 

4


